ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

INDICAÇÃO Nº  2025

Deputado Kaká Santos

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de manutenção por toda extensão do Contorno Viário

Ceramista Hildebrando Dias da Costa Branco, no município de Itabaianinha/SE. Fazendo-

se necessário a realização de Limpeza (roçagem), Iluminação e Sinalização;

Considerando que a manutenção é uma das medidas preventivas para melhorar as

condições de deslocamento e visibilidade, bem como diminuir os riscos e evitar acidentes.

Contudo, as condições de conservação da limpeza, iluminação e sinalização estão

diretamente associadas à segurança do tráfego;

Considerando que a melhoria na iluminação e na sinalização vertical e horizontal da

via, levará à redução de acidentes automobilísticos e facilitará o deslocamento dos que

transitam pela região, sendo, portanto, medida impositiva especialmente porque garantirá

segurança e proporcionará uma melhor eficiência no transporte interestadual, fomentando

ainda mais o desenvolvimento industrial da região;

Considerando, ainda, que é dever do Estado reconstruir e manter a infraestrutura da

malha viária das rodovias estaduais, atendendo as necessidades do sistema estadual de

transportes de passageiros e de cargas, visando a segurança, o bem-estar da população

e o desenvolvimento socioeconômico do Estado de Sergipe;

Indico à Mesa, após ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 198 e 201 do

Regimento Interno desta Casa, que seja dirigida solicitação ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, FÁBIO MITIDIERI e Excelentíssimo Senhor Diretor-

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

Presidente do Departamento Estadual da Infraestrutura Rodoviária – DER/SE,

ANDERSON DAS NEVES NASCIMENTO, para promover as medidas necessárias na

manutenção da infraestrutura, realizando a Limpeza, Iluminação e Sinalização do

Contorno Viário Ceramista Hildebrando Dias da Costa Branco, no município

Itabaianinha/SE.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito pela necessidade da manutenção de toda extensão do Contorno

Viário Ceramista Hildebrando Dias da Costa Branco, devido a grande quantidade de

vegetação e a falta de iluminação pública e sinalização. Este serviço é essencial para deixar

a via mais adequada para o tráfego, proporcionando mais segurança para quem transita.

Vale salientar, que durante a noite o tráfego nas vias de circulação necessita de maior

atenção, isso porque diminui a visibilidade do motorista. É nesse sentido, que iluminação

pública, seja nos centros urbanos, seja nas rodovias, contribui para a segurança no trânsito,

pois aumenta o campo de visibilidade e a capacidade do motorista perceber os perigos com

antecedência, aumentando as chances de evitar acidentes e atropelamentos.

É importante destacar que o Contorno Viário é de grande relevância para a circulação

de cargas e passageiros, representando um eixo importante para o escoamento da

produção local e a conexão com outras rodovias de acesso ao município. Sua deterioração

consequentemente prejudica o desenvolvimento economico da região, o bem-estar e

segurança de quem  utiliza a rodovia diariamente.

O objetivo da presente indicação é solicitar ao Governo do Estado para que, por meio

do Órgão competente, possa realizar as manutenções necessárias, atendendo aos anseios

da comunidade local e dos motoristas que trafegam nesse trecho da rodovia.

 Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, para atendimento do pleito e, dos demais Pares, para aprovação

desta propositura.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Kaká Santos – 6º andar

Palácio Construtor João Alves Filho

Av. Ivo do Prado, s/n – Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900

CONCLUSÃO: TEXTO A SER TRANSMITIDO

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do Deputado

Kaká Santos, aprovou a INDICAÇÃO Nº   /2025, a ser encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, FÁBIO MITIDIERI e Excelentíssimo Senhor Diretor-

Presidente do Departamento Estadual da Infraestrutura Rodoviária – DER/SE,

ANDERSON DAS NEVES NASCIMENTO, a solicitação para promover as medidas

necessárias na manutenção da infraestrutura, realizando a Limpeza, Iluminação e

Sinalização do Contorno Viário Ceramista Hildebrando Dias da Costa Branco, no

município Itabaianinha/SE.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, em  de  de 2025.

KAKÁ SANTOS

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300037003600300036003A005000

Assinado eletronicamente por Kaká Santos em 09/04/2025 10:11

Checksum: 43882B548D69C3E69CF850484FF238517D6ABC8062956B9C3A51D90C8C6E5ACF

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	JUSTIFICATIVA
	CONCLUSÃO: TEXTO A SER TRANSMITIDO
	KAKÁ SANTOS